Дело № 1-29/2019 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Харовск 17 апреля 2019г.

Судья Харовского районного суда Вологодской области Бараева О.В.,

при секретаре Макаровой О.А.,

с участием помощника прокурора Харовского района Воробьева И.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Романовой О.С., представившей удостоверение Х и ордер Х от Х,

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, Х года рождения, уроженки Х, гражданина РФ, проживающей по адресу: Х, замужней, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, копию обвинительного акта получившей 05 марта 2019 г.,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

Решением Харовского районного суда от 20 ноября 2017 г. по делу № 2-334/2017 ФИО1 была лишена родительских прав и на нее была возложена обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Х, Х года рождения, в пользу органа опеки и попечительства администрации Харовского муниципального района в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 16 октября 2017 г. и до совершеннолетия ребенка. Решение не обжаловано и вступило в законную силу 26 декабря 2017 г.

Постановлением Администрации Харовского муниципального района № 52 от 13 февраля 2018 г. опекуном над несовершеннолетней Х назначена Х, Х года рождения.

15 января 2018 г. в отделе судебных приставов по Харовскому и Сямженскому районам на основании решения Харовского районного суда от 20 ноября 2017 г. по делу №2-334/2017 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 501/18/35048-ИП.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 59 от 09 октября 2018 г., ФИО1 была привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, при отсутствии в ее действиях уголовно наказуемого деяния. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 27 ноября 2018 г..

ФИО1, являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также возбуждении 15 января. 2018 г. исполнительного производства № 501/18/35048-ИП, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, умышленно неоднократно совершала неуплату средств на содержание дочери Х, в период с 27 ноября 2018 г. по 30 января 2019 г., то есть более двух месяцев не выплачивала алименты.

Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание дочери Х по состоянию на 30 января 2019 г. составляет 157471 рубль 70 копеек, в том числе за период с 27 ноября 2018 г. по 30 января 2019 г. задолженность составляет 28756 рублей 19 копеек.

В результате умышленного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов, были грубо нарушены права несовершеннолетнего ребенка: Х, Х года рождения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, подтвердила показания, данные ей в ходе предварительного расследования.

Кроме полного признания вины подсудимой вина ФИО1 подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе показаниями ФИО1, которые она дала в ходе предварительного расследования. 

Так в ходе предварительного расследования ФИО1 давала подробные и последовательные показания, признавая в полном объеме вину в инкриминируемом ей деянии.

Будучи допрошенной 13 февраля 2019 г. в качестве подозреваемой ФИО1 показала, что брак с Х был зарегистрирован Х В данном браке Х у них родилась дочь Х,. 20 ноября 2017 г. решением Харовского районного суда она, ФИО1, была лишена родительских прав в отношении своей дочери Х и решением этого же суда была обязана выплачивать алименты на содержание дочери в размере 1/4 части заработка, начиная взыскание с 16 октября 2017 г. и до совершеннолетия дочери. На данном судебном заседании она присутствовала и о решении суда знает. Поводом для лишения её родительских прав послужило то, что в то время она злоупотребляла спиртными напитками и воспитанием дочери не занималась. Также решением этого суда Х также был лишен родительских прав в отношении дочери и тоже обязан выплачивать алименты. Опекуном над её дочерью Х была назначена Х. Её дочь стала проживать с Х. О том, что в январе 2018 г. в отделе судебных приставов Харовского района в отношении неё было возбуждено исполнительное производство по алиментам, она знает. 09 октября 2018 г. она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов и ей было назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ. На данном судебном заседании она присутствовала. Несмотря на решение суда от 20 ноября 2017 г. и решение суда от 09. октября 2018 г. алименты она платила в октябре 2018 г. в размере 100 рублей и в ноябре 2018 г. в размере 200 рублей, то есть всего на сумму 300 рублей. Больше она алименты не платила, так как нигде не работает, доходов у неё никаких нет, в Центре занятости не состояла. С дочерью она встречается, её здоровьем интересуется. Ей известно, что её дочь учится в Х классе Х, учится хорошо. Однако никаких подарков она дочери не дарит, так как говорила ранее, что не имеет доходов. За период с ноября 2018 г. по январь 2019 г. она амбулаторно или стационарно не лечилась. О размере образовавшейся задолженности ей известно, как она будет погашать задолженность по алиментам, она не знает, попытается трудоустроиться. В настоящее время с 11 февраля 2019 г. она состоит в Центре занятости населения Харовского района. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается (Х).

Вина ФИО1 также объективно подтверждается другими доказательствами по делу: показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, заключениями судебно-медицинской экспертизы, иными материалами уголовного дела.

Так из показаний Х - законного представителя потерпевшей следует, что она проживает с Х, Х года рождения. Матерью Х является ФИО1, которая приходится ей дочерью. Решением Харовского районного суда от 20 ноября 2017 г. её дочь ФИО1 лишена родительских прав в отношении дочери Х и обязана выплачивать алименты на её содержание в размере 1/4 части заработка, начиная взыскание с 16 октября 2017 г. Этим же решением суда Х также лишен родительских прав в отношении дочери Х и обязан выплачивать алименты. Постановлением Администрации Харовского района № 52 от 13 февраля 2018 г. она назначена опекуном над внучкой Х. Ей известно, что в январе 2018 г. в отношении ФИО1 в отделе судебных приставов было возбуждено исполнительное производство по алиментам, в октябре 2018 г. Е. была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов. Несмотря на оба решения суда ФИО1 алименты на дочь в установленных размерах ни разу не платила, иной материальной помощи дочери Х не оказывает, подарки дочери не дарит, иногда приносит дочери конфет или каких - либо сладостей. Последние перечисления алиментов от Е. были в октябре 2018 г. в размере 100 рублей и в ноябре 2018 г. в размере 200 рублей, то есть всего на сумму 300 рублей. Считает, что данная сумма не соизмерима с размером задолженности по алиментам, так как затраты на ребенка идут значительные. Х в настоящее время учится в Х классе Х. В настоящее время её дочь ФИО1 нигде не работает, состоит ли в Центре занятости не знает. Привлечение ФИО1 к уголовной ответственности за неуплату алиментов оставляет на усмотрение правоохранительных органов (Х).

Из показаний свидетеля Х следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Харовскому и Сямженскому районам. Одним из направлений её деятельности являются алиментные обязательства. Решением Харовского районного суда от 20 ноября 2017 г. по делу №2-334/2017, ФИО1 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Х в пользу органа опеки и попечительства администрации Харовского муниципального района в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 16 октября 2017 г. и до совершеннолетия ребенка. Постановлением Администрации Харовского муниципального района №52 от 13 февраля 2018 г. опекуном над несовершеннолетней Х назначена Х. 15 января 2018 г. в отделе судебных приставов по Харовскому и Сямженскому районам на основании решения Харовского районного суда от 20 ноября 2017 г. по делу №2-334/2017 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 501/18/35048-ИП. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №59 от 09 октября 2018 г., ФИО1 подвергнута административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 27 ноября 2018 г. ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.15.35.1 КоАП РФ в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, умышленно неоднократно совершала неуплату средств на содержание дочери Х в период с 27 ноября 2018г. по 30 января 2019 г., то есть более двух месяцев не выплачивала алименты. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание дочери Х по состоянию на 30 января 2019 г. составляет 157471 рубль 70 копеек, в том числе за период с 27 ноября 2018 г. по 30 января 2019 г. задолженность составляет 28756 рублей 19 копеек (Х).

Из рапорта судебного пристава - исполнителя ОСП по Харовскому и Сямженскому районам ФИО2 от 30 января 2019г. следует, что в действиях ФИО1 обнаружены признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (Х).

Из копии исполнительного листа по делу № 2-334/2017 выданного Харовским районным судом 20 ноября 2017 г., следует, что ФИО1 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Х в пользу органа опеки и попечительства администрации Харовского муниципального района в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 16 октября 2017 г. и до совершеннолетия ребенка (Х).

Из копии решения Харовского районного суда по делу №2-334/2017 от 20 ноября 2017 г. следует, что ФИО1 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Х, Х года рождения, в пользу органа опеки и попечительства администрации Харовского муниципального района в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 16 октября 2017 г. и до совершеннолетия ребенка. Решение не обжаловано и вступило в законную силу 26 декабря 2017 г. (Х).

Из постановления о возбуждении исполнительного производства № 501/18/35048-ИП от января 2018 г. следует, что в отделе судебных приставов по Харовскому и Сямженскому районам на основании решения Харовского районного суда по делу №2-334/2017 от 20 ноября 2017 г., возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментных платежей с должника ФИО1, Х года рождения, которая лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Х, Х года рождения, в пользу органа опеки и попечительства администрации Харовского муниципального района в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 16 октября 2017 г. и до совершеннолетия ребенка (Х).

Из постановления Администрации Харовского муниципального района №52 от 13 февраля 2018 г. «О назначении попечителя, исполняющего свои обязанности возмездно над несовершеннолетней Х», следует, что Х, Х года рождения назначена попечителем, исполняющим свои обязанности возмездно над несовершеннолетней Х, Х года рождения (Х).

Из копии свидетельства о рождении от Х, следует, что матерью Х, Х года рождения, является ФИО1 (Х.

Из постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 59 от 09 октября 2018 г. следует, что ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде 100 (ста) часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 27 ноября 2018 г. (Х).

Из справки КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» отделения по Харовскому району №67 от 05 февраля 2019 г. следует, что, ФИО1 в период с 27 ноября 2018 г. по 30 января 2019 г. на учете в службе занятости населения в качестве ищущей работу, безработной не состояла, пособие по безработице не получала(Х).

Из постановления о расчете задолженности по алиментам от 26 февраля 2019 г. следует, что общая задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери Х по состоянию на 30 января 2019 г. составляет 157471 рубль 70 копеек, в том числе за период с 27 ноября 2018 г. по 30 января 2019 г. задолженность составляет 28756 рублей 19 копеек (Х).

Из справки БУЗ ВО «Харовская ЦРБ» от 11 февраля 2019 г. №54 ФИО1 в период с 27 ноября 2018 г. по 30 января. 2019 г. за медицинской помощью не обращалась (Х).

ХХХХ.

Оценивая показания подсудимой, показания законного представителя потерпевшей, свидетеля, суд приходит к выводу об их относимости, допустимости и достоверности, данные доказательства согласуются между собой, а также с иными доказательствами по делу, которые суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными.

Соглашаясь с заключениями экспертов в совокупности с исследованными данными о личности подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемой и способной нести уголовную ответственность. 

Суд, учитывая доказательства в совокупности, считает вину подсудимой доказанной, квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст.157 ч.1 УК РФ

При назначении размера и вида наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1,состояния здоровья, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, а также пределы назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины и раскаяние в содеянном, принятие мер к трудоустройству, состояние здоровья подсудимой.

Правовые и фактические основания для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ФИО1 наказание в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной 5 % в доход государства. 

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд в апелляционном порядке через Харовский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела, либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

Судья